— 1 —

校党字〔2014〕18 号

山东科技大学党委常委会

关于加强调查研究密切联系群众的意见

为深入贯彻落实中央八项规定精神和省委实施办法，巩固党

的群众路线教育实践活动成果，现就学校党委常委加强调查研究

密切联系群众提出如下意见。

一、加强调查研究

（一）健全完善先调研后决策的工作制度。把调查研究作为

决策的重要依据，校党委决策和部署重要工作之前，都要采取多

种形式进行调研和论证，做到不调研不决策，提高决策的科学化、

— 2 —

民主化水平。

（二）建立定期调研重要工作制度。根据学校年度工作要点，

围绕立德树人的根本任务和建设特色鲜明的高水平科技大学的

目标，每位常委提出 1～2 个重要问题或重点工作，经学校党委

常委会研究，确定具体调研课题，由校党委常委带队深入调研，

提出对策和措施。校党委常委每学期到基层专题调研的次数不少

于 1 次。

（三）改进调研方式，提高调研质量。调研要深入教学、科

研、管理等工作一线，面对面听取师生员工意见。要坚持实事求

是，强化问题导向，注重调研实效，充分听取意见。调研工作既

要善于总结好的经验，更要围绕学校改革发展的重点问题和师生

反映强烈的热点难点问题，探索行之有效的解决办法和措施。提

倡现场办公，及时研究调研中的具体问题，能解决的立即解决，

涉及面大的重要问题向党委常委会汇报，集体研究解决。

二、密切联系群众

（一）坚持学校领导联系高层次人才制度。密切学校领导与

高层次人才的联系和沟通，充分发挥高层次人才在学校建设事业

中的重要作用。联系工作每学期不少于 1 次。

（二）坚持学校领导联系党外代表人士制度。促进学校党政

领导干部与各民主党派、无党派基层组织主要负责人和省、市民

主党派、无党派政协委员保持密切联系，并使之成为推动学校事

业发展的挚友，充分发挥各民主党派、无党派基层组织在学校建

— 3 —

设事业中的重要作用。联系工作每学期不少于 1次。

（三）坚持学校领导联系学院（系、部）制度。密切学校领

导干部与基层、师生员工的联系，巩固和加强教学工作的中心地

位。联系工作每学期不少于 2次。

（四）坚持党政领导干部听课制度。深入了解和掌握教学工

作动态，及时处理教学过程中的有关问题，牢固确立教学工作的

中心地位。党委常委每学期听课不少于 3 次。

（五）坚持管理干部联系学生班级制度。贯彻落实立德树人

的根本任务，做党的方针政策的宣讲人，做学生健康成长的引路

人，做学生教育管理工作的联系人。党委常委每学期参加班级集

体活动不少于 1次，深入学生课堂、公寓不少于 1 次。

校党委常委要以身作则，不折不扣贯彻落实好中央和省委、

校党委关于改进作风、密切联系群众的各项规定办法，带头开展

调查研究，带头改进工作作风，带头密切联系群众，以良好的作

风赢得师生员工的信任和拥护，凝心聚力，开拓创新，团结带领

全校师生员工推进学校事业再上新台阶。

                            中共山东科技大学委员会

  2014 年 3 月 13 日

— 4 —

中共山东科技大学委员会办公室             2014年 3月 1９日印发